
 

Typologie partnerského soužití 



Partnerské soužití 
• stěžejní pro vývoj vztahu (předchůdce dalších modelů) 

• ideální trajektorie 

 

 partnerství (P)  

 

                         manželství (M)  

 

                                               rodičovství (R) 

 



Vybrané modely soužití 
P – M – R 

P – M (R – nechtějí x nemohou) 

R – M 

P – R – M 

P1 – P2 – P3 ……………….. Pn 

P1 – R1 x P2 – R2 x P3 – R3 – M    (apod.) 

P – M – R x P1 apod.) 

P            

M           

R 



Další modely soužití 
 

M ….. P ……  M 

 (přechod z manželství přes partnerství do nového manželství) 

  PS. součástí modelu je „hluboká“ nevěra.) 

 

 

M + P1  +  …. Px  

  (tzv. paralelní partnerský slalom) 



Partnerství 

 

Druhy partnerství: 

 
• Manželství „nanečisto“ 

• Oba partneři mají svou (samostatnou nebo sdílenou s rodiči) domácnost 

• Trvalý vztah s dětmi, bez manželství 

• Úmyslně bez dětí (neplodnost jednoho z partnerů, kariéra, pokročilý věk,…) 

 

Polyamorie ?! 



Manželství 
• Řešeno z.č. 89/2012 Sb., Občanský zákoník.  

• Svobodné rozhodnutí muže a ženy před sňatečním orgánem. 

• Manželé mají stejná práva a povinnosti. 

• Typy:   

  a) církevní sňatek  

   b) občanský sňatek 

 

• Zánik manželství: 

    a) rozvod 

     b) smrtí manžela 

 

 



Proč je méně manželství 
(partnerství) bez dětí? 
• Potřeba velkého kariérního růstu  

• Ztráta životního standartu 

• Hodnotový systém 

• Mateřská dovolená – až 4 roky 

• Ztráta sociálních a pracovních kontaktů 

• Chybí silnější motivace zaměstnavatelů pro kratší rodičovské dovolené  

 

• Řešení: 

• Možnost brzkého návratu do práce po mateřské dovolené (po 2 letech) 

• Částečný úvazek při mateřské dovolené 

• Otec na rodičovské 



Proč je důležitý manželský svazek? 
(legalizace vztahu) 

• Vzájemná podpora – sebe, dětí 

• Větší šance vydržet pospolu – děti, nehmotné/hmotné statky 

• Více možností – hypotéky, půjčky,… (poněkud podmíněný vztah) 

• Větší tolerance a respekt 

 

 

 

 



Rodičovství 

• Začíná ještě před narozením dítěte 

  (někdy nahodile, znásilnění) 

 

• Smysl:  

 - nezávislá dospělá osobnost  

   (sociálně, psychicky a fyziologická dozrálost) 

 

Umělé oplodnění !!! 

 
 

 


